
Ferro Giovanni Presente

Pezzolato Paolo
Trombin Elisa

Tuffanelli Elena Presente Vezzali Raffaella Presente

Presente Bertelli Raffaele

Bini Alessandro Presente Turra Sonia Presente

Presente
Presente

Casetto Luisa Assente

Grassi Francesco

Milani Renato

PRESENTI N.   11 ASSENTI N.    2 VOTANTI:

Presente Dellacecca Gabriella

Mancinelli Enrico P

Presente

Presente

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Deliberazione n. 19 del 27-06-2019

Adunanza Ordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: ARTT.151 E 170 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000 N.267 - APPROVAZIONE DOCUMENTO
UNICO  DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 21:00 nella sala delle
adunanze consiliari, è stato convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di
legge.

Il Segretario Generale Romeo Luciana, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da cui sono
risultati presenti n.   11 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pezzolato Paolo – nella sua qualità di , ha assunto la
Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:

Tuffanelli Elena
Grassi Francesco
Dellacecca Gabriella

il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto all'ordine del giorno a cui risultano presenti i
Signori Consiglieri:

Pandini Enrico Assente



Deliberazione n. 19 del 27-06-2019

OGGETTO: ARTT.151 E 170 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000 N.267 - APPROVAZIONE
DOCUMENTO UNICO  DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021.

Oggetto: Artt.151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 - Approvazione Documento Unico  di
Programmazione (DUP) 2019-2021.

Si da atto che la discussione del presente argomento è registrata su nastro magnetico e
conservata agli atti, come documentazione amministrativa ai sensi della Legge 241/90.

Il Sindaco Presidente propone di illustrare tutti i punti presenti all'ordine del giorno in un'unica
soluzione e di votarli poi singolarmente.

La proposta viene approvata all'unanimità.

I punti vengono tutti illustrati sinteticamente dal ragioniere capo e la consigliera capogruppo di
opposizione da lettura della propria relazione che viene messa agli atti e allegata alla presente.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione
entro il 31 luglio di ogni anno;

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio;

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri
documenti di programmazione;

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la
Sezione Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

CONSIDERATO che il citato art. 170 comma 1 inoltre dispone che entro il 15 novembre di
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al



Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione, termine ordinatorio
come chiarito dall'Anci;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Jolanda di Savoia non ha proceduto ad
approvare il DUP 2019/2021 entro la scadenza del luglio 2018 dal momento che era in atto
l’approvazione della procedura di riequilibrio finanziario pluriennale;

VISTO pertanto il Documento Unico di Programmazione 2019-2021, approvato dalla
Giunta Comunale con deliberazione n. 28 del 28/03/2019 e predisposto sulla base delle
informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed
agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO che sono stati presentati degli emendamenti al Bilancio di
Previsione Finanziario 2019/2021 dal Consigliere Paolo Pezzolato  che vengono allegati
alla presente per farne parte integrante;

CHE successivamente all’insediamento del nuovo Consiglio Comunale, a seguito della
nuova tornata elettorale del 26 maggio 2019, nell’ottica di una condivisione degli obiettivi
di risanamento del bilancio del Comune di Jolanda di Savoia tra la nuova
amministrazione, gli uffici e il revisore dei conti è stato presentato un ulteriore
emendamento al bilancio di previsione da parte del Consigliere Elena Tuffanelli – che
viene qui allegato per fare parte integrante del presente atto - depositato nei modi e nei
termini previsti dal vigente regolamento di contabilità che modifica ulteriormente il
bilancio di Previsione finanziario 2019/2021;

RAVVISATA la necessità di far propri gli emendamenti succitati apportando le
necessarie modifiche al DUP, al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e alla Nota
Integrativa al Bilancio di Previsione 2019/2021 in modo tale che l’approvazione da parte
del Consiglio Comunale avvenga su un atto già comprensivo degli emendamenti;

VISTI i nuovi elaborati del DUP, del Bilancio Finanziario 2019/2021 e della Nota
Integrativa al Bilancio 2019/2021 predisposti dal Responsabile Finanziario che apportano
le modifiche richieste con gli emendamenti succitati;

CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo
schema del DUP definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al
DLgs 118/2011;

DATO ATTO del parere non positivo espresso dal Revisore dei Conti con verbale n. 5 del
26.04.2019 sullo schema di DUP 2019/2021 e sul Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021
predisposto ed approvato dalla Giunta Comunale;

DATO ATTO del parere non positivo espresso dal Revisore dei Conti con verbale n. 6 del
26.04.2019 sul primo emendamento presentato sul DUP 2019/2021 e sul Bilancio di Previsione
2019/2021;

DATO ATTO che la nuova amministrazione comunale, che si è insediata a seguito delle
nuove elezioni comunale avvenute il 26 maggio 2019, nell’ottica di una convergenza di intenti tra
amministrazione, uffici comunali e Revisore dei Conti ha presentato un ulteriore emendamento al



Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 che tiene conto delle prescrizioni sollevate dal
Revisore dei Conti con i pareri succitati;

VISTO il parere positivo con riserva espresso dall’Organo di Revisione con verbale n. 12
del 14.06.2019 sulla nota di aggiornamento al DUP 2019-2021 e sul Bilancio di Previsione
2019/2021 comprensiva del secondo emendamento, allegato alla presente deliberazione, espresso in
coerenza con lo schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;-
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento di contabilità;-

Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità
tecnica e del responsabile economico finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti 7 favorevoli e 4 contrari (Dellacecca, Ferro, Vezzali, Turra);

DELIBERA

1) DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, che si
configura come DUP definitivo, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 28 del
28/03/2019 e predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali,
comprensivo dei due emendamenti presentati come meglio esplicato nelle premesse di questo atto
che qui vengono integralmente richiamate ed approvate, in quanto il documento di programmazione
rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio;

2) DI DARE ATTO che, il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione
finanziario.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere;

Con voti 7 favorevoli e 4 contrari (Dellacecca, Ferro, Vezzali, Turra);

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma,-
del D.Lgs. 267/2000.



IL PRESIDENTE
F.to Pezzolato Paolo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Romeo Luciana

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



Proposta N. 12
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI

OGGETTO: ARTT.151 E 170 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000 N.267 - APPROVAZIONE DOCUMENTO
UNICO  DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20-04-2019 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 20-04-2019 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


